MUNE DI BARRAFRANCA

Provincia di Enna
A
A4

Verbale di deliberazione n. 17 del 11/02/2014 della Giunta Comunale.
Oggetto: Modifica schema di convenzione con le Organizzazioni di Volontariato per la

prevenzione dell'emergenza incendi nella stagione estiva 2013.-

L’anno duemilaquattordici addi undici del mese di febbrato alle ore 8.00 nella sala delle
riunioni a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si é convocata la Giunta
Comunale.

o .
Sono presenti ¢ Signor:

Salvatore Lupo ...cvereennnene Sindaco - Presidente
Alessandro Crapanzano ...... Vice Sindaco
Liborio Bonfirraro .. Assessore Anziano
Frnzo FiCarm . e, HASSESS0LE

Glenda Rossana Parresi...... Assessore

Sono assenti i Signon:

Assiste 1l Segretano Generale Dr.ssa Valentina La Vecchia

Riconosciuto legale il numero degli intervenun, il Signor Avwv. Salvatore Lupo nella sua
qualiti di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sumdicato.




Oggetto: Modifica schema di convenzione con le Organizzazioni di Volontariato per Ia prevenzicae
del’emergenza incendi nella stagione estiva 2013.

IL CAPO UNITA' DI PROGETTO

Vista e Richiamata la Delibera di G.C. n. 56 del 27/06/2013 avente ad oggetto “Approvazione schema di

convenzione con le Organizzazioni di Volontariato per la prevenzione dell’emergenza incendi nella stagione
estiva 20137 -

Considerato che, con detta Delibera, sono state individuate n. 3 Organizzazioni di Volontariato impegnate in
varie attivita sociali con ottimi risultati denominate: ,

1. P.A.Amico Soccorso “Aldo Ingala”, con sede legale in Barrafranca Via Lago di Como n. 15;

2. Fraternita di Misericordia, con sede legale in Barrafranca Via Madonna n. 15;

3. Ranger, con sede legale in Barrafranca C/da Caldarella s.n.c.; - v
Considerato, altresi, che la Fraternita di Misericordia, con sede legale in Barrafranca Via Madonna n. 15,
non ha partecipato all' attivitd- di- volontariato, cosi come era stato previsto nella Delibera n. 56 del
27/06/2013; ; ‘
Visto Iart. 7 della legge regionale 31 agosto 1988 n. 14 concernente la disciplina della attivita di volontariato
di Protezione Civile;
Visto il regolamento esecutivo dell’art. 7 su citato, adottato con D. P. Reg. n. 12 del 15/06/2001, contenente
anche i criteri e le modalitd di concessione dei contributi alle Associazioni di Volontariato regolarmente
iscritte nel relativo Registro Regionale di volontariato di Protezione Civile;
Visto l'art. 12 della L.R. 30/2000; ;
Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto di Giunta Comunale n. 71 del
06/04/2012, specificatamente art. 10, afferente le attribuziont det dipendentt posti in posizione apicate;

Viste il Testo Unico delle Leggi sul’Ordinamento degli EE.LL. di cui al D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE ALLA G. M.

Modificare lo schema di convenzione con le Organizzazioni di Volontariato per la prevenzione
ell’emergenza incendi nella stagione estiva 2013; :

Tale modifica riguarderd solamente:

1. il numero delle Assoeciazioni impegnate nelle aftivitd antincendio, poiché la Fraternita di
Misericordia, con sede legale ed operativa in Barrafranca Via Madonna n. 15, non ha espletato
alcuna aftivita di prevenzione; '

I'importo da corrispondere a ciascuna Associazione, poiché la somma preventivata di € 1.666,00
(per spese vive art. 6 convenzione) dovra essere ripartita tra le n. 2 Associazioni che hanno
fattivamente operato, ossia Ranger, con sede legale in Barrafranca C/da Caldarella s.n.c., P.A. E
Amico Soccorso “Aldo Ingala”, con sede legale in Barrafranca Via Lago di Como n. 15; a

quest'ultima dovra essere corrisposta l'ulteriore somma di € 500,80 per avere impiegato il modulo
antincendio;

b

Restano salve tutte le altre disposizioni contenute nella Convenzione allegata alla Delibera di G.C. n. 56 del
27/06/2013.

Ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000, si esprime parere favorevole

Barrafranca, 1 L= (4] 7g 1

Il proponente

Cang Uit i rogettoy
i3 vj/w;gv@wm:: \53”'?’} g
Aisensi dell’art. 12 della L.R. 30 del 23/12/2000 il Sottoscritto Ragiohi’ére Capo appone il favorevole visto di
regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria. ,

9§ =~ / f};’/iA S 77
Barrafranca, i1 _i}]xi_f f’i’w( 7 / / I’ﬁ g ﬁ/ 7

P 4 Ragim}%@ge Capo

i
! H
¥

r i



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione, facente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Riconosciuta la necessitd di provvedere al riguardo accogliendola e facendone propri i motivi;
Visti i superiori pareri espressi a norma di legge;

Visto l'allegato schema di convenzione con le Organizzazioni di Volontdriato *per la prevenzione
dell’emergenza incendi nella stagione estiva 2013; '

Ritenuto dovere apportare le modifiche allo schema di convenzione;
Preso atto della votazione, espressa nelle forme di legge, che ha riportato il seguente esito:

favorevoli: &% au i~

L

sfavorevoli: _ _-—

DELIBERA

Modificare lo schema di convenzione con le Organizzazioni di Volontariato per la prevenzione
dell’emergenza incendi nella stagione estiva 2013;

Tale modifica riguardera solamente:

1. il numero delle Associaziomi impegnate nelle attivitd antincendio, poiché la Fraternitd di
Misericordia, con sede legale ed operativa in Barrafranca Via Madonna n. 15, & stata esclusa per non
avere espletato alcuna attivitd di prevenzione;

2. l'importo da corrispondere a ciascuna Associazione, poiché la somma preventivata di € 1.000,00
(per spese vive art. 6 convenzione) dovra essere ripartita tra le n. 2 Associazioni che hanno
fattivamente operato, ossia Ranger, con sede legale in Barrafranca C/da Caldarella s.n.c., P.A.E
Amico Soccorso “Aldo Ingala”, con sede legale in Barrafranca Via Lago di Como n. 15; a

‘ quest'ultima dovrd essere corrisposta I'ulteriore somma di € 500,00 per avere impiegato il modulo
’ antincendio;

1. Restano salve tutte le altre disposizioni contenute nella Convenzione allegata alla Delibera di G.C. n.
56 del 27/06/2013;
Impegnare la somma di € 1.500,00 al Cap. 1325 del bilancio c.e. dando atto che la spesa rientra nei
limiti di cui all'art. 163 commi 1 e 3 del Dlvo 267/00;
Trasmettere copia del presente provvedimento a:
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Via dello Stadio, 10 Enna;
Prefettura di Enna.
Notificare agli interessati copia del presente provvedimento.
Successivamente la G.C., attese la necessitd e l'urgenza di provvedere, preso atto della separata
votazione, espressa nelle forme di legge, che ha riportato il seguente esito:

PO

Mo e W

favorevoli: 4 & i iikadiialirn

sfavorevoli: .~

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscrtto!
ILSIMNDACO

F.to Avv. Salvatore Lupo

1’ASSESSORE ANZIANG IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sig. Liborio Bonfirraro F.to Dr.ssa Valentina La Vecchia
Pubblicato all’Albo Pretorio On Line di questo Comune inn data e per quindic

g1o11 consecutivi.
Barrafranca,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL MESSO COMUNALE

Copra conforme all’oniginale ad uso ammunistaativo.

Barrafeanca,

IL SEGRETARIO GENERALE



T4 I COMUY, L
PER LA GES

e

9]

- 1 43 o . PO DR vy G
L'anno . addi _ delmese di . In Barrafranca SO

1. I'Organizzazione di Volontariato Amico Soccorso, C.F. 91015240863, con sede legale in
Barrafranca Via Lago di Como n. 15 iscritta nel Registro regionale dei volontariato in data
18/03/2003 al n° 60 con D.D.G. n. 84. rappresentata dal Si ig. Bernunzo Gaetano nato a
Barrafranca il 12/10/1962. ivi residente in Via (/da Grazia  s.ne. in gqualita di fegale
rappresentante dell'organizzazione stessa:

2. I'Organizzazione di Volontariato Ranger, C.F. 91046070867, con sede legale in Barrafranca
C/da Caldarella s.n.c., iscritta nel Registro regionale del volontariato in data 27/03/20172 al
n® 640 con D.D.G. n. 91, tappresentata dalla Sig.ra Fardella Sarina nata a Barrafranca il
31/08/1970, ivi residente in C/da Caldarella s.n.c.. in qualita di legale rappresentante
dell'organizzazione stessa;

pPremesso:
-che la Legge 11 agosto 1991, n. i funzione aég‘ic.tmm di
volontariato come espressione di bsmo promuovendone e

sviluppo nell'autonomia e favorends couimento delle mwi 3 di
fud =

carattere sociale, civile e culturale ing

~che la Regione Siciliana con la legge 7.6.1994, .22, recante norme sulla valor ivzazione delle
attivita di Volontariato, ribadisce, a sua volta, il valore e ia funzione del volontariato;

1. - Servizi oggetto della convenzione:
ita u>m=‘)lm'ncm:m e non
Jolontariato PLA

franca, 1 servizd sf:zs:m:a.ﬁ:

IiCO, "’/’ﬁ’i‘;gﬂdo garantire ne EI. mbito del proprio territorio le attjy
dei servizi di propria competenza. aitiva con le Organizzazioni ¢
SCCOTSO T/ Jazo Ingala™, Fra ﬂ*mm di Misericordia, 1. Ranger di Barr

: T N R L RN D P .
soccorso per Pespletamento dei suddetti servizi:

L7 Associazione mette 2 d?\w(m 7101E Fseguenti

G
-
b
<
I
oo
P
=
9
™~

"~
o



.,_4
et
s
)
ek
-
=

Piccolo aereo biposto per ricognizions acrea del t

Le Associazioni:

<

e dichiarano che 1 suddetti mezzi sono di loro proprieta esclusiva. ovvero nel loro esclusiv
uso, nonche in perfetta efficienza meccanica. idoneita all’uso e conformi alle vigenti leggl it
materia di circolazione stradale e sanitarie.

® si impegnano a rendere sempre disponibili | mezzi di soccorso ed il relativo personale
nell’ambito del territorio comunale. senza richiesta di oneri o spese di mantenimento a
carico dell’Ente, eccetto la somma destinata ai moduli i antincendio

I 'mezzi ed il relativo personale, dovranno essere conformi alle norme in materia di attivita di
cmergenza ¢ soccorso contenute nelle direttive della Presidenza del Consiglio del Ministri
Dipartimento delfa Protezione Civile Ufficio Volontariato.

1.3 - Impiego dei mezzi di soccorso e del personale dell’ Associazione:

Un v@imitaﬁo per turno (dalle ore 14,30 alle ore 17,30 ) presso la Sala Operativa delle
Associazioni, ubicata in C/da Caldarella (Piano dei Parrino) tutti i giorni compresi prefestivi e i
ﬁzsﬁv i

la fas

ermo restando che, in caso di emergenza, I’ Associazione & fenuta a4 intervenire anche oltre
14 oraria sopra indicata.
fissa. puo essere , su richiesta o necessita, spostata presso altre contrade.

ate saranno decisi dalle Associazioni di comune accordo.

e}
[0
=
W
Q
=
o

—e\»c‘c*az oni. in adempimento alla presente convenzione. slimpegnano a rispettare gli orari

nati, con il massimo impegno ¢ dilicenza, al fine di carantire ["attivazione
- 7 <

caso di emergenza. per recarsi sul posto con i mezzi in dotazione. nell |

”)

o

ambito del

Il personale dipendera in maniera fu RE
Le Associazioni, con la presente convenzione, eson espressam
da qualsiasi responssbilita per danni derivanti a terzi. per % >tto del servizio.

i Bamraltranca

ponsabil dells ge stione del n wello flonra
S DONSAc d ZCstione ¢ nene ngure

e nei Rappresentanti Lepali de




L’E*zte pubblico ¢ tenuto a comunic&re immediatamente  al  responsabile  nominato
I

dall'Organizzazione ogni evento che possa incidere sullattuazione de progetto, nonché a
comunicare tempestivamente a»,EE'v;‘:i‘ganizzazmm “g‘u evento che possa incidere sulla validita della
preseate convenzione

[ respo ato delle attivith, avendo cura di
verificare che g e:} gnita e le <p4mni degli utf:mi e det f uno;i delle
attivita ste e con modalita tecnicamente corrette e nel rispetto
delle normativ
[ responsabili verificano i risultati del programma operative attraverso incontri.
Art 4

L'Organizzazione garantisce che gli operatori inseriti nelle attivita oggetto della presente

t

convenzione sono in pessesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche (a tutati di
abilitazione conseg ‘ifi nella partecipazione a corsi regionali) necessarie allo svolgimento dei
servizi previsti nell’art. 1.

Art §

L'Organizzazione garantisce che i volontari inseriti nelle attivita sono ¢ coperti da assicurazione
contro infortuni, malaftie connesse allo svolgimento deH mnm stesse ¢ per la responsab E ita civile
verso terzi, secondo quanto stabilito dall'art. 4 dells = 11 agosto 1991, n. 266, come da polizza
stipulata con la compagnia di assicurazione.

Al termine della validita della convenzione, i ac,spmmahih della gestione del progetio presentano

agli Enti di riferimento una relazione sul ?atmua oggetto della presente convenzione.
At 6

i‘zC%i&i presente CoOnvenzione. si Ilﬂﬂ&;gﬁd i

- N M & R S SR
I Comune di Barrafranca, per le

7 5 cendi, la complessiva somma di
{pez spese i ive acqua e altro f‘hc si rendesse necessario uvzmn?” Pattivita di monitoraggio nelle
postazioni, tutto mf;iuso ¢ nulla escluso, quale rimborso per ['applicazione della presente
ipartita tra le n. 2 Associazioni che hanno f‘z‘*m’amgmtc operato, ossia Ranger, con
Clda Caldarella s.nc.. P.A. e Amico Soccorso “Aldo Ingala”. con sede
ia Lago di Como n. 15 a quest'ultima dz:‘wrii essere corrisposta Iulteriore

>re impiegato il "mﬂ o an

Iy

tincendio:

.
4
Bl
o
e
o
.
»
[y
T

° Luglio al 31 Agosts
m%!m nuova convenzione.

) isolv{:‘:r;} la presente convenzione in ogni momento e/o previa diffida, per
provata inadempienza da parte deil'organizzazione mtﬂi impegni previsit nel precedenti articoli,
1 a proprio carico se non quelli \.wmami dalla liquidazione delle spese sostenute
panizzazione stessa {ino al ricevimento deila diffida.

,.,‘O ou




‘ “>s‘r;*>nm previa diffida di
di impegni previsti

2y o ot PR »
BUO [1soivere ia presente

almenc nmdu gi i, per provata ‘ﬂd\i:xi 1pie i :
0 s‘f"'«sé’m i':z‘iti‘s ita oggetto della p;-'csazi:e convenzione

net ‘Ofeceue’m articoli che Z'v}l]alld no in sens

At 8
o H N — ; 1 P
,“‘-l@. & "seﬁfc dalt

sente “’}menzion—e, redatta in

a di registro ai sensi dell'art.8. com

Per il Comune di Barrafranca
N Sindaco (Avy. Sal wﬁwg, Lupe)

Yo n 3t

Per le Asssciazioni
{ Rappresentanti Legali

Sig. Gaetano Bernunzo — {Ass. Amico Soccorso)

Sig.ra Sarina Fardella - {Ass. Runger) -



